
 

Pag. 1  
 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 

legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente 
nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 

posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario o accademico 
previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 

crediti formativi universitari o accademici nelle discipline antropo-psico-
pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito 

il percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 
VISTO  il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale sono approvati l’istituzione 

del Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti in collaborazione 

con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università degli Studi 
del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli Studi di Napoli Federico 

II;  
VISTO  il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è istituito e attivato il suddetto 

Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti, è emanato il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dello stesso, sono 
disciplinati gli organi del Centro e nominata coordinatrice per un triennio la 

Prof.ssa Maria Rosaria Strollo; 
VISTO il D.R. n. 1177 del 27 marzo 2024 di attivazione presso l’Università degli 

Studi di Napoli Federico II del percorso di formazione iniziale dei docenti ai 
sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 per le seguenti classi di 
concorso: 

A011 - DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  
A012 - DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO  

A013 - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO  
A019 - FILOSOFIA E STORIA  
A020 - FISICA  

A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO  

A026 - MATEMATICA  
A027 - MATEMATICA E FISICA  
A028 - MATEMATICA E SCIENZE  

A040 - TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE  
A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE  

A042 - SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE  
A046 - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/1955 del 17/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 2  
 

PRESO ATTO che, a chiusura della predetta procedura di preiscrizione in data 19 
aprile 2024, sono pervenute numerosissime richieste verbali e scritte di 
riapertura dei termini da parte di studenti interessati al percorso di 

formazione iniziale dei docenti ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 
2023; 

VISTO la delibera del 13 maggio 2024 del Centro Interuniversitario per la formazione 
degli insegnanti che, tenuto conto delle suddette richieste e della 
organizzazione e suddivisione dei percorsi tra le sedi sulla base di necessità 

organizzative e sostenibilità delle attività, stabilisce di riaprire la procedura 
di preiscrizione ai corsi per le classi di concorso già previste dal citato D.R. 

n. 1177 del 27 marzo 2024 estendendo l’attivazione per la sezione Federico 
II alle seguenti nuove classi:  
A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI  

A051 SCIENZE, TECNOL E TECN AGR  
B003 LABORATORI DI FISICA  

B011 LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE  
B017 LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE  
AA24 LINGUA E CULT. STRANIERA (FRANCESE) 

CONSIDERATO che i corsi non hanno avuto ancora inizio; 
RITENUTO, pertanto, di poter riaprire la procedura di preiscrizione al percorso di 

formazione iniziale dei docenti ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 
2023 per le classi individuate dal D.R. n. 1177 del 27 marzo 2024 con 

l’ampliamento alle classi individuate dal CIFI con delibera del 13 maggio 
2024, dal 21 al 28 maggio 2024 ore 12.00; 

 

 DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, è autorizzata la riapertura, a partire dal 
21 maggio 2024 e fino al 28 maggio 2024 ore 12.00, della procedura per la 
presentazione delle domande di preiscrizione al percorso di formazione iniziale dei 

docenti ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 per le classi di concorso 
attivate per l’anno accademico 2023/2024 con D.R n. 1177 del 27 marzo 2024 presso 

l’Università degli Studi di Napoli Federico II, di seguito riportate: 
 

A011 - DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

A012 - DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO 

A013 - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

A019 - FILOSOFIA E STORIA 

A020 - FISICA 

A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A026 – MATEMATICA 

A027 - MATEMATICA E FISICA 

A028 - MATEMATICA E SCIENZE 

A040 - TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE  

A042 - SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

A046 - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/1955 del 17/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 3  
 

 

Inoltre, i citati percorsi di formazione iniziale dei docenti attivati per l’anno 
accademico 2023/2024 presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II ai sensi 

dell’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 sono integrati con le seguenti classi di 
concorso per le quali è contestualmente autorizzata l’apertura della procedura per la 
presentazione delle domande di preiscrizione a partire dal 21 maggio 2024 e fino 

al 28 maggio 2024 ore 12.00: 
 

A031 -SCIENZE DEGLI ALIMENTI 

A051 -SCIENZE, TECNOL E TECN AGR 

B003 -LABORATORI DI FISICA 

B011 -LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE 

B017 -LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE 

AA24 -LINGUA E CULT. STRANIERA (FRANCESE) (precedentemente assegnata all’Ateneo 

Suor Orsola Benincasa). 

 
Infine, a seguito della disattivazione delle classi AA24 - LINGUA E CULT. STRANIERA 

(FRANCESE) e A046 - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE negli Atenei di iniziale 

assegnazione afferenti al Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti e del 

conseguente trasferimento delle stesse presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, è 

autorizzata la preiscrizione ai predetti percorsi a favore dei candidati che hanno partecipato 

alla procedura di preiscrizione rispettivamente presso l’Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa e presso l’Università degli Studi del Sannio. 

 

Per quanto non espressamente indicato, si rimanda integralmente al citato D.R. n. 
D.R n. 1177 del 27 marzo 2024  consultabile al link: DR_2024_0001177__AVVISO 

preiscrizione 30 CFU art. 13 D.P.C.M. 4.8.2023 (unina.it), ad eccezione della data di 

attivazione della procedura di preiscrizione che si intende con presente decreto 
fissata dal 21 maggio fino al 28 maggio 2024 ore 12:00.  

 
Si precisa che, sotto condizione del possesso dei requisiti di 

ammissione al corso, resta ferma la validità delle domande ad oggi 

presentate dai candidati presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II 
tramite procedura telematica, mediante l’utilizzo dell’applicazione 

informatica dedicata alla pagina: https://pica.cineca.it/unina/30cfu2024/ 
autorizzata con il già citato decreto rettorale n. 1177  e scaduta il 19 aprile 
2024 ore 12:00. 

 
IL RETTORE 

Matteo Lorito 

Area Didattica e Servizi agli Studenti  

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master  

Responsabile del procedimento: 

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/1955 del 17/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo

https://www.unina.it/documents/11958/54515402/PAI_2024-03-27_DR_2024_1177_avv_preiscrizione_30_CFU.pdf
https://www.unina.it/documents/11958/54515402/PAI_2024-03-27_DR_2024_1177_avv_preiscrizione_30_CFU.pdf
https://pica.cineca.it/unina/30cfu2024/

